Astăzi, 1 Decembrie, este Ziua
Naţională a României, eveniment
care marchează un moment important
din istoria românilor, cel în care
Marea Adunare de la Alba Iulia a
votat unirea Transilvaniei cu
România, în 1918.
Ziua de 1 decembrie 1918 marchează bilanţul luptei românilor
pentru întregire statală, care vine să încununeze precedentele
acţiuni ale fraţilor din Basarabia (27 martie 1918) şi
Bucovina (15 / 28 noiembrie 1918). Poporul român a valorificat
conjunctura internaţională creată în urma Primului Război
Mondial şi a ştiut să se afirme în contextul mişcării de
eliberare a popoarelor şi al victoriei principiului
naţionalităţilor în Europa.

Consiliul Naţional decide să convoace, la 18 noiembrie/1
decembrie, la Alba Iulia, o Adunare Naţională a Românilor din
Transilvania şi Ungaria. La 18 noiembrie/1 decembrie 1918, cei
1228 de deputaţi reuniţi în sala Cazinoului din Alba Iulia
decid în unanimitate unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei
şi Maramureşului cu România, cu păstrarea unei autonomii
locale, pe baze democratice, cu egalitatea naţionalităţilor şi
a religiilor.

Rezoluţia votată de Marea Adunare Naţională, proclama:

Legea Unirii a fost ratificată pe 11 decembrie 1918 de regele
Ferdinand I şi votată de Adunarea Deputaţilor în unanimitate.

Rezoluţia Unirii e citită de Vasile Goldiş la Alba Iulia, pe 1
decembrie 1918: „Adunarea naţională a tuturor românilor din
Transilvania, Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin
reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba Iulia în ziua de 18
noiembrie / 1 decembrie 1918, decretează unirea acelor români
şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România.
Adunarea proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al naţiunii
române la întreg Banatul, cuprins între Mureş, Tisa şi
Dunăre.”

Șofer beat mort, tras pe
dreapta de polițiști în
cartierul Coloniști
5 decembrie 2025 15:28